
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 338 del 19 giugno 2024 

 

 

 
AREA TECNICA E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Sistemazione degli spogliatoi palestra ex scuola Serao. 

Determinazione di decisione a contrarre. CUP: 

E52H23003430004. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 338 del 19 giugno 2024 

Sistemazione degli spogliatoi palestra ex scuola Serao. Determinazione di decisione a contrarre. CUP: E52H23003430004.  
 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9.2.2022 è stata approvata la nota 

di aggiornamento del D.U.P. e il Bilancio di previsione 2023/2025; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Finanziario 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 9.2.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

prevede stanziamenti per investimenti relativi alla “Manutenzione straordinaria 

palestra ex scuola Serao”; 

 l’intervento proposto ricade all’interno dell’impianto sportivo del perimetro urbano 

del Comune di Beinasco, Città Metropolitana di Torino in area CO104 – Servizi e 

Attrezzature a livello comunale del Piano Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.), 

con ingresso pedonale e carrabile posto in via Montello; 

 l'impianto viene utilizzato da diverse associazioni sportive dilettantistiche e 

precisamente da: a) Beinaschese basket OTB, per allenamenti e mini-basket; b) 

Artistica ConCerto Sport, per allenamenti; c) Usato garantito Bussola Volley, per la 

disputa delle partite di campionato; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 29.11.2023 è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnico economica per la sistemazione degli spogliatoi della 

palestra ex scuola Serao, redatto dal servizio Lavori Pubblici e Progetti P.N.R.R. per 

un costo complessivo dell’intervento pari a Euro 110.000,00=; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 7.6.2024 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento, redatto dal servizio Lavori Pubblici in data 

28.5.2024, per un costo complessivo pari a Euro 130.000,00=; 

 con provvedimento dirigenziale il direttore del settore Lavori Pubblici, geom. Roger 

MARTINA, è stato nominato, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, 

Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) dell’intervento sopra indicato; 

 all’intervento è stato assegnato il CUP: E52H23003430004. 

 

Considerato che il quadro economico approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 71/2024 ammonta a complessivi Euro 130.000,00= ed è così determinato: 



DESCRIZIONE IMPORTI

1 Importo complessivo del computo metrico 97.128,65 €

2 Importo lavori opere edili e impianti soggetto a ribasso 80.378,64 €

3 Sistema modulare soggetto a ribasso 16.750,01 €

4 Manodopera su opere voce 1 e 2 50.379,17 €

5 Totale parziale soggetto a ribasso 97.128,65 €

6 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.238,87 €

7 IVA al 10% su voce 1 8.037,86 €

8 IVA al 22% su voce 2 3.685,00 €

9 Adeguamento impianti 7.000,00 €

10

PSC, coordinatore in fase di progettazione ed

esecuzione (contributo previdenziale e iva compresa) 5.300,00 €

11

Incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del

D.Lgs. 36/2023, nella misura del 2% 1.942,57 €

12 ANAC 35,00 €

13

Imprevisti, accordi bonari, adeguamento prezzi, 

richiesta pareri, spostamento sottoservizi, CONI, etc. 5.632,04 €

TOTALE GENERALE 130.000,00 €  
 

Dato atto che l’onere derivante dal suddetto intervento trova copertura 

finanziaria ad apposite voci di bilancio 2024. 

 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di provvedere all’avvio della procedura di 

affidamento, individuare gli elementi essenziali del contratto e il criterio di selezione 

degli operatori economici. 

 

Richiamati: 

 l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 l’articolo 107 e gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000, che assegnano ai 

dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni 

di spesa. 

 

DETERMINA 

 

1. di individuare, in relazione al combinato disposto dell’articolo 17, comma 1 e 2, del 

D.Lgs. n. 36/2023, e dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi della pre-

sente determinazione a contrarre: 



1.1 oggetto dell’affidamento: sistemazione degli spogliatoi della palestra ex scuola 

Serao; 

1.2 importo complessivo dei lavori: Euro 97.128,65= soggetti a ribasso ed Euro 

50.379,17= per manodopera, oltre oneri per la sicurezza pari a Euro 1.238,87= 

oltre I.V.A. 10% sui lavori e 22% sulle forniture; 

1.3 scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, let-

tera a), del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00=; 

2. di dare atto che l’onere dell’intervento di cui al punto 1.1., di complessivi Euro 

130.000,00=, trova copertura finanziaria nelle prenotazioni di impegno di cui alla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 71/2024, come segue: 

BILANCIO 2024 

PEG - PARTE SPESA 
IMPEGNO 

importo e descrizione  

Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” 

Programma 01 “Sport e tempo libero” 

Codice Meccanografico 0601202 

Voce di bilancio 989.001.01 

“Manutenzione straordinaria palestra ex scuola Serao” 

Euro 130.000,00= 

(prenot. 2024-709) 

3. di nominare direttore dei lavori l’arch. Grazia CARBONI, istruttore tecnico del 

settore Lavori Pubblici; 

4. di demandare al R.U.P. l’espletamento delle procedure per l’affidamento 

dell’intervento di cui al punto 1.1; 

5. di dare atto che il CIG sarà acquisito dal R.U.P. e riportato nella lettera di invito da 

inoltrare agli operatori economici che saranno invitati a presentare offerta per 

l’affidamento dei lavori. 

 
X:\LAVORI PUBBLICI\Determine\2024\Determina a contrarre_spogliatoi ex-scuola Serao.docx 

  

 

LA DIRIGENTE 

(DOLFINI MARINA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 19 giugno 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


